
 № 597 от 23.03.2012 г. «О мерах по обеспечению безопасности населения на водных 

объектах города Железногорска на весенний период и купальный сезон 2012 года». 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь по-

становлением Администрации Курской области от 18.09.2007 № 199 «Об утверждении 

Правил охраны жизни людей на водных объектах в Курской области», распоряжением Ад-

министрации Курской области от 24.02.2012  № 113-ра «О мерах по обеспечению безопас-

ности населения на водных объектах Курской области на весенний период и купальный се-

зон 2012 года», Уставом города Железногорска Курской области, в целях обеспечения 

безопасности населения и предупреждения несчастных случаев в весенний период и ку-

пальный сезон 2012 года на водных объектах города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить период купального сезона на водных объектах города Железногорска с 

1 июня по 31 августа 2012 года.  

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объ-

ектах города Железногорска в период купального сезона 2012 года согласно приложению, 

на 3 листах. 

3. Первому заместителю главы администрации города Железногорска, председателю 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожар-

ной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального образования 

«город Железногорск» Курской области Котову Д.В.: 

1) до 30 апреля 2012 года на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах с привлечением руководителей территориального органа МВД России, 

образования, здравоохранения, санитарно-эпидемиологического благополучия и других за-

интересованных лиц проанализировать состояние организационных и технических меро-

приятий по обеспечению безопасности населения и подготовки организованных мест мас-

сового отдыха населения на водных объектах города Железногорска; 

2) до 10 мая 2012 года организовать разработку и утверждение плана взаимодействия, 

состав, порядок использования сил и средств, предназначенных для поиска и спасения лю-

дей, терпящих бедствие на воде; 

3) организовать проведение мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья в соответствии с действующим законода-

тельством; 

4) с 15 июля по 15 августа 2012 года организовать проведение месячника безопасно-

сти на водных объектах.  

4. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, ответственным за обо-

рудование, подготовку и содержание муниципальных пляжей, мест массового отдыха насе-

ления, а также баз (сооружений) для стоянки маломерных судов на водных объектах города 

Железногорска и иным водопользователям: 

1) до 16 апреля 2012 года уточнить места расположения муниципальных пляжей и 

места массового отдыха населения на водных объектах города, а также баз (сооружений) 

для стоянки маломерных судов. Представить заявки в ФГУ «Центр ГИМС МЧС по Курской  

области» на проведение технического освидетельствования мест массового отдыха населе-

ния на водных объектах (пляжей), а также баз (сооружений) для стоянки маломерных су-

дов; 

2) до 20 мая 2012 года организовать оборудование мест массового отдыха населения 

на водных объектах (пляжей) в соответствии с требованиями Правил охраны жизни людей 

на водных объектах в Курской области, водолазное обследование и очистку дна прибреж-

ных акваторий пляжей; 



 

3) с 15 июля по 15 августа 2012 года провести месячник безопасности на водных объ-

ектах. 

5. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Железногорский» Токть Г.Г. в весен-

ний период и купальный сезон 2012 года организовать проведение мероприятий в обеспе-

чении охраны общественного порядка и соблюдению гражданами правил и норм поведения 

на водных объектах, а также пресекать купание граждан в необорудованных для этих целей 

местах. 

6. МУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям горо-

да Железногорска» (Скопинов О.П.) довести настоящее постановление до сведения руково-

дителей указанных в постановлении организаций. Оказывать методическую помощь пред-

приятиям и организациям города Железногорска в выполнении мероприятий Плана по 

обеспечению безопасности людей на водных объектах города Железногорска в купальный 

сезон 2012 года. 

7. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и предприятий города 

Железногорска всех форм собственности принять меры по выполнению плана мероприя-

тий, в части их касающейся. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого замес-

тителя главы администрации города Железногорска Котова Д.В. 

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

  

 

Глава города                                                                   В.И. Солнцев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Зевякин С.В. 
2-55-21 
 
 
 
 

 



 

Приложение 

к постановлению администрации  

города Железногорска 

от  23.03.2012 г. № 597  

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

города Железногорска в период купального сезона 2012  года 

№ 

п/п 
Содержание мероприятий Ответственные 

Срок  

исполнения 

1 2 3 4 

1 Проведение заседания комиссии по предупрежде-

нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспе-

чению пожарной безопасности и безопасности лю-

дей на водных объектах муниципального образова-

ния «город Железногорск» Курской области 

Председатель комис-

сии (Котов Д.В.), 

члены комиссии, 

водопользователи 

 

до 30 апреля 

2012 года 

2 Организация и проведение мероприятий по: 

разработке и утверждению плана взаимодействия, 

состава, порядка использования сил и средств, 

предназначенных для поиска и спасения людей, 

терпящих бедствие на воде; 

проведению месячника безопасности на водных 

объектах. 

 

 

 

Председатель комис-

сии  

(Котов Д.В.), 

члены комиссии, 

руководители органи-

заций и учреждений, 

ответственные за обо-

рудование, подготовку 

и содержание муни-

ципальных пляжей, 

мест массового отды-

ха населения, а также 

баз (сооружений) для 

стоянки маломерных 

судов на водных объ-

ектах города 

 

до 20 мая  

2012 года 

 

 

с 15 июля  

по 15 августа 

2012 года 

3 Провести мероприятия по обеспечению безопасно-

сти населения на водных объектах в весенний пери-

од и купальный сезон 2012 года: 

уточнить места расположения муниципальных 

пляжей и места массового отдыха населения на 

водных объектах города, а также баз (сооружений) 

для стоянки маломерных судов; 

представить заявки в ФКУ «Центр ГИМС МЧС 

России по Курской области» на проведение техни-

ческого освидетельствования мест массового отды-

ха населения на водных объектах, а также баз (со-

оружений) для стоянки маломерных судов; 

организовать оборудование мест массового отды-

ха населения на водных объектах в соответствии с 

требованиями Правил охраны жизни людей на вод-

ных объектах, водолазное обследование и очистку 

дна прибрежных акваторий пляжей; 

провести месячник безопасности на водных объ-

ектах. 

Руководители органи-

заций и учреждений, 

ответственные за обо-

рудование, подготовку 

и содержание муни-

ципальных пляжей, 

мест массового отды-

ха населения, а также 

баз (сооружений) для 

стоянки маломерных 

судов на водных объ-

ектах города 

 

 

 

до 16 апреля 

2012 года 

 

 

 

 

 

 

 

до 20 мая  

2012 года 

 

 

 

с 15 июля  

по 15 августа 

2012 года 



 

4 Составить и согласовать смету расходов по обслу-

живанию пляжей. 

МБУК «Культурный 

центр «Русь» 

(Герцен В.Э.) 

до 20 апреля 

2012 года 

5 Заключить договоры с гражданами, подобранными 

для работы по обслуживанию муниципальных пля-

жей, в том числе,  с медработниками. 

МБУК «Культурный 

центр «Русь» 

(Герцен В.Э.) 

до 20 мая  

2012 года 

6 Согласовать и провести через УМЦ ГОЧС  по Кур-

ской области обучение персонала организуемых 

спасательных постов, из расчета не менее трех чело-

век на пост. 

МБУК «Культурный 

центр «Русь» 

(Герцен В.Э.) 

по согласова-

нию с УМЦ 

ГОЧС 

7 Установить указатели и знаки о запрещении купа-

ния в неустановленных местах. 

МБУК «Культурный 

центр «Русь»  

(Герцен В.Э.) 

МУП «Горкомэнерго»  

(Пятков С.В.) 

до 20 мая  

2012 года 

8 Подготовить муниципальные пляжи к купальному 

сезону, предусмотреть при этом создание и обеспе-

чение средствами спасения спасательных постов, 

оборудование пунктов первой медицинской помо-

щи, наглядной специальной документации. Предос-

тавить в МУ «УГОЧС г. Железногорска» акт о го-

товности пляжей к купальному сезону. 

МБУК «Культурный 

центр «Русь»  

(Герцен В.Э.) 

 

до 20.мая 

2012 года 

9 Проверить организацию медицинского обеспечения 

муниципальных пляжей, готовность фельдшеров и 

спасателей по оказанию первой медицинской помо-

щи. 

Управление здраво-

охранения админист-

рации города Желез-

ногорска 

(Анисимов В.П.) 

до 20 мая  

2012 года 

10 Довести до населения через СМИ правила поведе-

ния при нахождении у воды, порядок организации 

массовых мероприятий и отдыха детей у водоёмов, а 

также сведения об оборудованных местах, разре-

шённых для массового отдыха и купания на водо-

емах города Железногорска. 

МУ «УГОЧС г. Же-

лезногорска» 

(Скопинов О.П.) 

до 1 июня  

2012 года 

11 Организовать занятия с учащимися общеобразова-

тельных учреждений по разъяснению мер безопас-

ности и правил поведения на воде. 

Управление образова-

ния администрации 

города Железногорска 

(Калашников Н.А.), 

Руководители учеб-

ных заведений 

в период под-

готовки и про-

ведения ку-

пального сезо-

на 

12 Обеспечить проведение лабораторного контроля ка-

чества воды в местах постоянного купания населе-

ния и информирование жителей города Железногор-

ска через СМИ при ухудшении её состояния. 

ФФБУЗ «Центр ги-

гиены и эпидемиоло-

гии» 

(Антонова С.В.) 

до 1 июня  

2012 года и в 

период ку-

пального сезо-

на 

13 Спланировать и организовать ежедневное патрули-

рование на муниципальных пляжах и проведение 

рейдов по проверке общественного порядка вблизи 

водоёмов города Железногорска.  

Сведения о реагировании на правонарушения пре-

доставлять в МУ «УГОЧС г. Железногорска» 

 

МО МВД России 

«Железногорский» 

(Токть Г.Г.) 

В период  

купального 

сезона 

 

Еженедельно 

по вторникам 

14 Провести со спасателями дополнительные занятия и 

тренировки по оказанию помощи людям, терпящим 

бедствие на воде. 

МБУК «Культурный 

центр «Русь»  

(Герцен В.Э.) 

По  

согласованию 



 

МУ «УГОЧС г. Же-

лезногорска» 

(Скопинов О.П.) 

15 Организовать работу сезонной администрации му-

ниципальных пляжей и регулярную уборку их тер-

ритории. 

МБУК «Культурный 

центр «Русь»  

(Герцен В.Э.) 

В период  

купального 

сезона 

16 Вести регулярный контроль за оборудованием и 

деятельностью муниципальных пляжей города Же-

лезногорска, в соответствии с постановлением Ад-

министрации Курской области от 18.09.2007  № 199 

«Об утверждении Правил охраны жизни людей на 

водных объектах в Курской области». 

МУ «УГОЧС г. Же-

лезногорска» 

(Скопинов О.П.) 

В период  

купального 

сезона 



 


